
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����	� �� �
��

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 63/2018, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/1257/2018, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE INSUMOS DE LABORATÓRIOS (MICROTUBOS E TUBOS),
está SUSPENSA sine die.

Id: 2124166

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 06/2018.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da publicação de
seu extrato no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO (SEEDUC), e a empresa CSX COMERCIAL
EIRELI - EPP.
VALOR: R$ 42.768,00 (quarenta e dois mil setecentos e sessenta e
oito reais).
OBJETO: O contrato tem por objeto a aquisição de telas de projeção,
para atendimento às Unidades Escolares inseridas no Programa de
Fomento à Implantação de Escolas em Tempo Integral, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79 e
Decretos Estaduais nºs 3.149/80 e 42.301/2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.122.0301.1052.
CÓDIGO DE DESPESAS: 449052.
PROCESSO Nº E-03/001/2640/2017.

Id: 2123967

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 44/2018.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Mangaratiba
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MANGA-
RATIBA.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-03/001/1689/A/2018.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 45/2018.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Itaperuna atra-
vés da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPERUNA.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-03/001/1735/A/2018.

Id: 2123968

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo SEEDUC nº 41/2018 ao Contrato
SEEDUC nº 08/2015.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a empresa GENTE SEGURA-
DORA S/A.
VALOR: R$ 30.048,47 (trinta mil quarenta e oito reais e quarenta e
sete centavos).
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato, pelo período de
12 (doze) meses, contados a partir de 22 de julho de 2018, dando-se
ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses, e reajustar o
valor do contrato no percentual de 1,68%, com efeitos a partir de 20
de maio de 2018.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.122.0002.2016.
NATUREZA DA DESPESA: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 105.
PROCESSO Nº E-03/001/9827/2013.

Id: 2124074

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0015578-40.2017.8.19.0054, torna público o no-
me do aluno concluinte:

1- CENTRO EDUCACIONAL PÓDIO- Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO
Kelly Cristina Bezerra da Silva Ramos- 2015

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0042585-09.2017.8.19.0021, torna público o no-

me do aluno concluinte:

1- EDUCANDÁRIO MARIA LUIZA PONTES- EMLUP- Duque de Ca-
xias
ENSINO MÉDIO
Maria Solange de Oliveira- 2001

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, e tendo em vista a comprovação da re-
gularidade dos Cursos de: 2º Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, En-
sino Médio e Curso Técnico, realizados nos estabelecimentos de en-
sino extintos, inframencionados, torna públicos os nomes dos alunos
concluintes.

1- CENTRO EDUCACIONAL DE JAPERI - Nova Iguaçu
1º GRAU
Elizabeth Rose Silva Menezes - 1981

2- COLÉGIO ARAÚJO PETRA - Duque de Caxias
ENSINO MÉDIO
Márcio Ferreira Gonçalves - 2009
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Renan Gomes da Silva - 2001
Fábula Duarte da Silva Penha - 2002
Rodrigo Antonio de Oliveira Galdino - 2008
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Valquiria Mendes da Silva - 1999
Jefferson Ferreira de Souza - 1999
2° GRAU - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Andréia de Freitas Targa - 1998
TÉCNICO EM QUÍMICA
Sandro Russe de Araujo Pessanha - 2006
Jossiele do Nascimento de Souza - 2014
2° GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Elaine Cruz Fernandes - 1995

3- ESCOLA TÉCNICA INTENSIFICAÇAO DA IMAGEM - Duque de
Caxias
TÉCNICO EM RADIOLOGIA MÉDICA E RADIODIAGNÓSTICO
Marcus Paulo Saraiva de Lima - 2011
Nereide Ribeiro Fausto de Souza - 2011
Danielle Ferreira Barros Matias - 2013
Michelle dos Santos Marques de Souza - 2013
Claudilane da Costa Couto - 2015
José Alves dos Santos -2015
Marcela Amorim de Souza - 2015
Roberta Mello Véras Rodrigues - 2016
Alexandre Manoel da Silva - 2016
Tatiane Vicente Ferreira da Silva - 2016

4- INSTITUTO 15 DE JANEIRO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Ingrid Oliveira de Azevedo - 2013
Marcelly Barros de Castro - 2013

5- EDUCANDÁRIO MARIA TENÓRIO - Duque de Caxias
2° GRAU - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Felix Marques Teixeira - 1995

6- COLÉGIO ATUAL - Belford Roxo
ENSINO FUNDAMENTAL
Elenilson Santos Pinto - 2001

7- EXTERNATO CRUZEIRO DO SUL - Duque de Caxias
2° GRAU - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Patrícia- Dias Quirino - 1997
ENSINO FUNDAMENTAL
Ana Paula Soares Lopes - 2004

8- CENTRO EDUCACIONAL DE NOVA IGUAÇU - Nova Iguaçu
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
Marcus Vinicius de Sant'ana - 2000

9- INSTITUTO CRUZEIRO DO SUL - Duque de Caxias
ENSINO FUNDAMENTAL
Josiane Pessoa Medeiros Castro - 2004
1° GRAU
Anderson Neves Guimarães - 1989

10- EDUCANDÁRIO SUL AMERICANO - Duque de Caxias
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Fernanda dos Santos Simões - 2006

11- CENTRO EDUCACIONAL SÃO JOSÉ - Duque de Caxias
ENSINO MÉDIO
Filipe Orestes de Oliveira - 2001

12-RAEC- Central de Cursos e Concursos - Angra dos Reis
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Diego de Oliveira Paes -2006

13- COLÉGIO OLINDENSE - Nilópolis
2º GRAU
Graça Aparecida de Azevedo Coutinho - 1980

14- COLÉGIO APOLO 10 - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Nubia Fernanda Araujo Bastos - 2002

15- COLÉGIO ARTE CULTURA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Aline Dias dos Santos - 2004

16- COLÉGIO BANGU - Rio de Janeiro
2º GRAU
Evaldo Lourenço da Silva - 1981

17- COLÉGIO CURSO LIDER - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rodrigo Fagundes de Albuquerque - 2003

18- COLÉGIO LIDERANÇA - Rio de Janeiro
2º GRAU - AUX. DE CONTABILIDADE - SUPLETIVO
Alvina Gonçalves dos Santos - 1982

19- COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
2º GRAU - CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Márcia Cristina da Silva de Brito Nascimento - 1998

20- CENTRO EDUCACIONAL MORAES BASTOS - CEMOB - Angra
dos Reis
ENSINO MÉDIO
Állisson Érico Souza Teixeira - 2013
Pedro Henrique Pereira de Andrade Gonçalves - 2012
Rony Morais Travassos - 2012

21- COLÉGIO PINHEIRO - Rio de Janeiro
2º GRAU - TECNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Virginia Klarc Pinheiro de Paiva - 1999

22- COLÉGIO RESULTANTE II - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Andrea Saraiva dos Santos - 2008

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 366/2017, e tendo em vista a comprovação da re-
gularidade dos Cursos de: 2º Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, En-
sino Médio e Curso Técnico, realizados nos estabelecimentos de en-
sino extintos, inframencionados, torna público os nomes dos alunos e
seus respectivos estudos realizados.

1- CENTRO EDUCACIONAL 18 DE DEZEMBRO - Duque de Ca-
xias
2ª SÉRIE DO 2º GRAU
Adilson da Silva Oliveira - 1980

2- COLÉGIO COMERCIAL BANDEIRANTE - São João de Meriti
1ª SÉRIE DO 2° GRAU
Fabiano da Rosa Cavalcante - 1993

3- COLÉGIO INCONFIDÊNCIA - Rio de Janeiro
2ª SÉRIE DO 2° GRAU
Dirceu Machado - 1985

4- CENTRO EDUCACIONAL SÃO JUDAS TADEU - São João de
Meriti
1ª SÉRIE DO 2° GRAU
Odilon Soares de Souza - 1980

5- COLÉGIO ARAÚJO PETRA - Duque de Caxias
2° ANO DO 2° GRAU
Vanelma Fonseca de Oliveira Lima - 1989
VI FASE DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Itamar Alexandre Silva dos Santos - 2002
II FASE DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
Juliana Barbosa do Nascimento - 2011
6° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Gustavo de Oliveira Franklin - 2012

6- CENTRO EDUCACIONAL SÃO JOSÉ - Duque de Caxias
7° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Marcos Cruz de Souza - 1999

7- COLÉGIO CENECISTA LUIZ MURAT - Itaguaí
8ª SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL
Genilda Henrique dos Santos - 2014
7ª SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL
Angela Maria dos Santos - 2013

8- CENTRO CULTURAL ABRAHAM LINCOLN - Nova Iguaçu
FASE V DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Joseli Cristina Baptista Monteiro -1987

9- COLÉGIO OLINDENSE - Nilópolis
8ª SÉRIE DO ENSINO FUNDAMENTAL
Mirian Lins de Lima - 1972
1ª SÉRIE GINASIAL
Carlos Augusto Moreira da Silva -1965

10- RAEC - CENTRAL DE CURSOS E CONCURSOS - Angra dos
Reis
FASE II DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
Estela de Paulo Dias - 2009

11- CENTRO EDUCACIONAL GONÇALENSE - São Gonçalo
1ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO
Vivian Campos Vale - 2004

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 31/07/2018

PÁGINA 28 - 1ª COLUNA

EDITAL

9- CENTRO EDUCACIONAL MORAES BASTOS - CEMOB - Angra
dos Reis
ENSINO MÉDIO
Onde se lê: Israel Martins Pimenta - 2010
Leia-se: Israel Martins Pimenta - 2013

Onde se lê: Ruan Carlo de Oliveira - 2013
Leia-se: Ruan Carlo de Oliveira - 2012

Id: 2124185

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS REGIONAIS ADMINISTRA-

TIVAS

EDITAL

CONSIDERANDO:

- os novos procedimentos no âmbito da SEEDUC, em cumprimento
da Instrução Normativa AGE nº 22/2013, que estabelece normas de
instauração, organização e certificação de tomadas de contas; e

- o prazo constante na CI SUPOF nº 37/2014 Anexo A e Anexo B, e
as Declarações emitidas pelas Regionais Administrativas informando
da não formalização dos processos de prestação de contas, referente
ao 1º semestre de 2018;

CONVOCAM-SE os Diretores responsáveis pelas UEs para compare-
cerem no período de 09/08/2018 a 15/08/2018, à Regional Adminis-
trativa de vinculação, para apresentarem os processos de prestação
de contas ou ressarcimento do dano ao erário, conforme as diretrizes
da legislação supracitada.

RELAÇÃO DE ESCOLAS INADIMPLENTES - 1º SEMESTRE DE 2018

REGIONAL UNIDADE ESCOLAR
BAIXADAS LITORÂNEAS CE JOÃO DE OLIVEIRA BOTAS

CIEP 357 JOSE DE DOME
CE CONSELHEIRO MACEDO SOARES

CENTRO SUL CE SENADOR PAULO FERNANDES
DIESP CE PROF.ª ALDA LINS FREIRE

CE PROF.ª SÔNIA Mª MENEZES SOARES
CE THEODORO SAMPAIO

CE LUÍZA MAHIN
MÉDIO PARAÍBA CE BRIGADEIRO NÓBREGA

CE CONDE PEREIRA CARNEIRO
CE DR. ARTUR VARGAS

CE HONÓRIO LIMA
CE LEOPOLDO AMÉRICO M. DE MELO

CE ROBERTO MONTENEGRO
CIEP 302 CHARLES DICKENS

CIEP 495 ALBERTO DA VEIGA GUIGNARD
EIE GUARANI KARAI KUERY RENDA

CE BALDOMERO BARBARÁ
CE BARÃO DE AIURUOCA

CE COMENDADOR PEREIRA INÁCIO
CE IRACEMA LEITE NADER


		2018-08-09T03:23:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




